
TERÇA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 20146 CADERNO 2

CONVÊNIO Nº. 17/2014 - SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761994

PARTES:SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
com sede na Travessa do Chaco 2530, bairro do Marco, CGC/MF. 
05.247.283/0001-94, e CENTRO DE ENSINO FUNDAMENTAL E 
MÉDIO UNIVERSO LTDA, com CNPJ. 13.587.206/0014-01, com 
sede a Rua os Mundurucus 4010, bairro do Guamá em Belém – 
Pará. OBJETO: Tem por fi nalidade o estabelecimento de parceria 
técnico administrativa, educacional e pedagógica em benefi cio 
dos servidores estaduais e seus parentes legais e consanguíneos, 
que vierem a ingressar nos cursos de Educação Infantil, 
Convênio e Cursinho Pré-Vestibular, oferecidos pela Conveniada. 
VIGÊNCIA : 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura. 
DATA DA ASSINATURA:23/10/2014. ORDENADORA: RUTH DE 
FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA. 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761647

Portaria: 270/2014
Objetivo: Efetuar instalação emergencial de refrigeração na 
estação TELECOM de Nova Timboteua. 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72113/LEOPOLDO JOSÈ MORAES VIANA (Técnico de Manutenção) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 24/10/2014 a 24/10/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761650

Portaria: 270/2014
Objetivo: Efetuar instalação emergencial de refrigeração na 
estação TELECOM de Nova Timboteua. 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72056/IVANILDO FONSECA DE ANDRADE (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/10/2014 a 24/10/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 
PORTARIA – PRESI Nº.097, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761897
O PRESIDENTE DA PRODEPA – PROCESSAMENTO DE 
DADOS DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas competências; 
e
CONSIDERANDO o OF.PD Nº 377/2014 de 23 de oututbro de 
2014 - SINDPDPA;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a Portaria-Presi Nº 088 de 06 de outubro de 2014 
para substituir o empregado MANOEL VICENTE BARROSO 
NUNES, matrícula nº 3251349 pela empregada VANJA LOPES 
PEREIRA, matrícula nº 5720153 na comissão paritária de 
análise e revisão do PCCS:
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor nesta data.
Art. 3 Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Processamento de Dados 
do Estado do Pará, 24 de outubro de 2014.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da Empresa de Processamento de Dados do Estado 
do Pará

TARF ANÚNCIO DE PAUTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761583

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 05/11/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
8658, AINF nº 172011510000098-5, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15186262-1, 
advogado: ROBERTA MARIA CAPELA LOPES SIROTHEAU, OAB/
PA-14049,

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 761603

Contrato: 65
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de prestação de serviços técnico-científi cos 
para desenvolvimento do “Projeto de operacionalização 
e otimização dos processos de registros das informações 
econômico-fi scais nas fronteiras do Estado do Pará”.
Valor Total: 1.801.988,01
Data Assinatura: 15/10/2014
Vigência: 15/10/2014 a 14/10/2015
Dispensa: 16/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136568100000    339037              0176000000          Estadual
Contratado: FUNDAÇAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, S/N
CEP. 66075-900 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - ORDEM SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761826

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do Contribuinte 
abaixo relacionado a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2014.82.000.0442-0 , 
fi cando a mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 
14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os 
documentos abaixo relacionados no prazo de 15 dias corridos , 
a contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na 
sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 - 
Centro - Redenção – PA , ressaltando que o não atendimento no 
prazo  estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis em 
defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
01 – Livro de Registro de Apuração de ICMS
02 – Livro de Registro de Entradas
03 – Livro de Registro de Inventário
04 – Livro de Registro de Saídas
05 – Nota Fiscal de Venda a Consumidor - Modelo 2
06 – Notas Fiscais de Entradas
07 – Notas Fiscais de Saídas
08 – Notas Fiscais de Saídas - Canceladas
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL               :  Tucumã  Caminhões - Máq.  
Serviços  Ltda    
INSCRIÇÃO ESTADUAL    :  15.190.597-5
PERIODO                       :  11 / 2009  a  06 / 2010
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761829

A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, por meio de seu Diretor 
de Administração, Resolve:
Tornar sem efeito a publicação da Errata de nº 757796 publicada 
no DOE nº 32749 de 16/10/2014, da empresa SQL Intelligence 
Consultoria Ltda, referente a Prestação de Serviços de Suporte 
Técnico e atualização dos softwares, considerando os termos 
da CLÁUSULA QUINTA- dos prazos de entrega e garantia do 
contrato, cuja prestação dos serviços e de 24(vinte e quatro) 
meses,compreendendo a vigência do Contrato de 14/10/2013 
a 13/10/2015.

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - ORDEM SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761832

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do Contribuinte 
abaixo relacionado a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2014.82.000.0440-4 , 
fi cando a mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 
14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os 
documentos abaixo relacionados no prazo de 15 dias corridos , 
a contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na 
sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 - 
Centro - Redenção – PA , ressaltando que o não atendimento no 
prazo  estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis em 
defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
01 – Livro de Registro de Apuração de ICMS
02 – Livro de Registro de Entradas
03 – Livro de Registro de Inventário
04 – Livro de Registro de Saídas
05 – Nota Fiscal de Venda a Consumidor - Modelo 2
06 – Notas Fiscais de Entradas
07 – Notas Fiscais de Saídas
08 – Notas Fiscais de Saídas - Canceladas
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL               :  J.  N.  Com.  Peças  Assist.  Técnica  
Ltda    
INSCRIÇÃO ESTADUAL    :  15.181.618-2
PERIODO                       :  11 / 2009  a  06 / 2010
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762026

Portaria: 1486
Objetivo: participar de evento
Fundamento Legal: dec. nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Florianopílis/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0325121701/EDNA AMOEDO CALUMBY (Auxilar Técncio) / 4.5 
diárias (Completa) / de 25/11/2014 a 29/11/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762036

Portaria: 1495
Objetivo: participar de curso
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Florianopolis/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0002572008/SOPHIA CHIE HORIGUCHI GARCIA (Assessor 
Fazendário) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/11/2014 a 
22/11/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762037

Portaria: 1496
Objetivo: participar de curso
Fundamento Legal: dec. nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Florianopílis/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0003169002/LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA 
(Contador) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/11/2014 a 
22/11/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762039

Portaria: 1490
Objetivo: visita técnica
Fundamento Legal: dec. nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curutuba/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0579770502/RAIMUNDO NONATO DE SOUZA MATOS (Secretario 
de Gabinete) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/11/2014 a 
07/11/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 761993

Contrato: 62
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para a aquisição de solução de 
cópia de segurança em disco com tecnologia de compactação 
(DESDUPLICAÇÃO) com serviços especializados de instalação, 
confi guração, repasse técnico, homologação da solução e 


